Соглашение о взаимодействии профессиональных образовательных учреждений в сфере инклюзивного профессионального образования

г.Йошкар-Ола

« » ноября 2022 года

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Марий Эл «Марийский политехнический техникум», в лице директора Морозова Николая Ивановича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Марий Эл «Марийский радиомеханический техникум», в лице директора Данилова Валерия Павловича, далее совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.Общие положения

- 1.1. Настоящее Соглашение заключено с целью определения направлений, порядка и способов взаимодействия Сторон, направленных на обеспечение доступности получения качественных образовательных услуг по программам среднего профессионального образования, профессионального обучения обучающимся, студентам с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью.
- 1.2. Настоящим Соглашением достигнута договоренность Сторон о направлениях и условиях сотрудничества, которые будут реализованы в соответствии с положением настоящего Соглашения.

2. Предмет соглашения

- 2.1.Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон в целях развития инклюзивного профессионального образования, обеспечения доступности среднего профессионального образования для студентов с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.
- 2.2. Стороны обязуются в порядке и на условиях настоящего Соглашения объединить ресурсы для реализации мер, направленных на развитие и формирование методического и экспертного сопровождения системы инклюзивного профессионального образования региональном уровне посредством совершенствования образовательной, инновационной, методической деятельности ПОО, реализующих программы среднего профессионального образования (далее СПО), профессионального обучения (далее ПО) и дополнительного профессионального образования (далее ДПО) для инвалидов и лиц с ОВЗ.
- 2.3. Стороны заблаговременно информируют друг друга о решениях, принятие которых затрагивает интересы Сторон, а также воздерживаются от действий, которые могут нанести ущерб одной из Сторон.
- 2.4. Стороны рассматривают все допустимые виды профессиональных и информационных обменов, как важнейшую форму сотрудничества и

выражают обоюдное стремление развивать двусторонние связи по развитию инклюзивного образования.

2.5. Настоящее Соглашение носит некоммерческий характер. Сотрудничество Сторон в рамках настоящего Соглашения не имеет своей целью извлечение прибыли и не влечет финансовых обязательств для Сторон.

3. Направления сотрудничества

Сотрудничество между Сторонами включает следующие направления:

- 3.1. Консультационная, организационная и учебно-методическая поддержка образовательного процесса студентов с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.
- 3.2.Психолого-педагогическое и социальное сопровождение образования студентов с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.
- 3.3. Развитие новых форм сотрудничества, в том числе при использовании дистанционных образовательных технологий и электронного обучения.
- 3.4. Организация и проведение совместных вебинаров, конференций, семинаров, других мероприятий.
- 3.5. Содействие в развитии конкурсного движения профессионального мастерства для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс».
- 3.6. Развитие волонтерского движения и социального партнерства в сфере инклюзивного образования.

4. Взаимные обязательства сторон.

- 4.1. Стороны осуществляют сотрудничество в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также внутренними документами каждой Стороны, регламентирующими их деятельность.
- 4.2. В рамках Соглашения Стороны, в соответствии со своей компетенцией, в установленном законодательством Российской Федерации порядке осуществляют следующие функции:
- 4.3. Ресурсный учебно-методический центр среднего профессионального образования (РУМЦ СПО) на базе Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Марий Эл «Марийский политехнический техникум» обязуется:
- ✓ осуществлять экспертно-консультационное, методическое и научно-образовательное сопровождение реализации программ СПО, ПО и ДПО для инвалидов и лиц с ОВЗ;
- ✓ консультировать по вопросам профориентации, психологопедагогического и социального сопровождения, обучения и трудоустройства студентов с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья;
- ✓ проводить повышение квалификации педагогов в области организации образовательного процесса, профориентации, обучения, комплексного сопровождения, содействия в трудоустройстве студентов с

инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья;

- ✓ организовывать конференции, семинары и другие мероприятия по вопросам развития инклюзивного образования.
- 4.4. Стороны обязуются обеспечивать региональное развитие инклюзивного образования в системе СПО, ПО и ДПО для инвалидов и лиц с ОВЗ.
- 4.5. Обмениваться, имеющейся в их распоряжении, информацией по тематике совместной деятельности.
- 4.6. Запрашивать друг у друга информацию, касающуюся организации и проведения совместных мероприятий, которые относятся к предмету Соглашения.
- 4.7. Информировать об условиях Соглашения своих работников и при необходимости иных заинтересованных лиц.

5. Права и обязанности Сторон

- 5.1. Рассматривать возникающие в процессе реализации настоящего Соглашения вопросы, принимать по ним решения путем совместных переговоров.
- 5.2. Каждая из Сторон обязана обеспечить защиту конфиденциальной информации, ставшей ей доступной в рамках настоящего Соглашения, от несанкционированного использования, распространения или публикации.
- 5.3. Вышеперечисленные обязательства действуют во все время действия настоящего Соглашения, а также в течение 5 (пяти) лет после прекращения его действия.

6. Заключительные положения

- 6.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента подписания его Сторонами.
- 6.2. Любые изменения и дополнения настоящего Соглашения вносятся лишь по взаимному соглашению Сторон, совершаются в письменной форме (в двух экземплярах) и подписываются Сторонами.
- 6.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон путем письменного уведомления другой Стороны не позднее, чем за 15 календарных дней до предполагаемой даты расторжения настоящего Соглашения.
- 6.4. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Стороны

7. Реквизиты и подписи Сторон

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Марий Эл «Марийский политехнический техникум»

424028, Россия, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Строителей, д.25 Тел./факс (8362) 73-01-34 e-mail: mptoffice@yandex.ru

ИНН 1215037549. КПП 121501001

Директор ГБПОУ Республики Марий Эл «Марийский политехнический техникум»

Н.И. Морозов

ГБПОУ Республики Марий Эл «МРМТ»

424000, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Пушкина, д. 27 ИНН 1215012174, КПП 121501001 БИК 018860003

Казначейский счет: 03224643880000000800 БАНК: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ БАНКА РОССИИ/ УФК по Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола

E-mail: mrmt44@mail.ru

Директор ГБПОУ Республики Марий Эл "Марийский радиомеханический техникум"

/ В.П. Данилов/